Et quavis in quibusdam motivis insinuatorem, primogenitū credere a quoque praejudicio se prætervalle per quadam clausulas preservatis in eodem Instrumento adcessit, per quas salva remanente iura consentientis, etiā allegatis, habetur apud Peregr. de fideicom. *art. 40. n. 70. Fular. d. 4. 5. 60. m. 29. Rofenthal. d. cap. 9. conf. 18. num. 7. & in Glos. litera F. nihilominus non videbatur tuum fundementum in ordine ad emporum, sed bene in ordine ad dictum fratrem secundogenitū, ut ruris contraria eum competenti pro reintegratione, & ne per dictam coequalē admisionem ad vendendum, censetur sibi in iure primogeniturae præjudiciale, clausula siquidem præservativa intelliguntur semper compatibiliter, ac ita, & taliter quod non resulet contradictione, seu subitanæ correctione, & sic in aliis quam in expressis Oldrad. *conf. 30. in fine. Hondon. conf. 86. n. 4. lib. 2. Barbol. lauf. 157. n. 5. cum seq. Scaph. dec. 145. n. 4. Buratt. & Adden. dec. 193. 375. & 341. dec. 440. n. 11. p. 4. rec. tom. 2.**

Stant enim bene simul, contrahentem sibi præjudicare quoad tertium, & tamen eius iura, salva, & illata remanere quo eum, pro quo contraxit, ut habemus in materia fideicommissaria, quod per contentum praestitum à votato alienatione facte per gravatum, tunc est quidem emperor, non tamrenuntiantem censetur fideicommissaria, neque alienans libertatem à pretiū refutitione, ejusdemque fideicommissi reintegrazione, ut ex *in l. item venītum, & hoc adversus, ff. de petri hered. cum concord. deductis per Fular. de fideicommissis. 4. 627. n. 54. Merlin. dec. 81. 3. Rota in Bon. fideicommissi de Luparis 12. Decembri 1659. & 4. Junii 1660 coram Melito, de qua ea habetur adhuc in sua materia sub tit. de fideicommissis, ubi latius de huicmodi conclusione, ut pariter habemus de muliere una cum*

viro vendente fundum dotalem, seu consentiente eidem quod insimul vendiderint, & deciditur affirmativa, & de quo casu, illum explicando, datum habetur in Romana locorum montium de Panellis *sub tit. de Regalibus cum similibus, acque habetur plures in sua materia sub tit. de fideicommissis.*

Motivabatur ex parte dicti primogeniti, de surceptione, & invaliditate affensis Imperialis praestiti dicti alienationis, unde propertate ex pluribus Regnicularum authoritatibus copiosè collectis, inferebatur, etiam ipse ficeretur autem duplicitate lictum esse contravenerit; surreptio autem duplicitate deducebatur, primo quia facta erat mentio fideicommissi per majores super isto Castro ordinati, non autem primogenitū, quia quod ob hujusmodi qualitatē, Imperator non conceedit affensem, vel difficultas, nam aliud est simplex fideicommissum, aliud vero majoratum, seu primogenitū, & secundo ob minis veram causam narratam quādām indigentiam revera non subfistitum, unde propterā inferebatur ad nullitatem hujusmodi derogationum, quia ex minis vera causa, feuda sive surreptio obtinetur, ut ceteris plene collectis, quo minus plūcūlū alligationis amator de facili ibi videtur, atque exinde juxta modernū stylū transferitur potest, habetur apud Salgad. in *Labyrinth. part. 1. cap. 37. cum sequent. & per Rotan. dec. 325. & 363. part. 10. recent. Firmana fideicommissi 31. Januarii, & 20. Junii 1653. Peutinger. & 18. Maii 1657. Priolo.*

Verum de isto quoque fundamento dubitabam, siquidem aut dictus affensis consideratur venit tanquam requifitū ad validam, & informandam feudi alienationem, alia probabilitas ex cap. *Imperialis de prohibit. alien. per Fader. & hec inspectio non intrabat, cum hoc feudum ab eodem Imperatore penes prædeceßores effectum efficiunt, & alienabile, idēquā ita praestitus fuit affensis generalis; sive ita feudum omnino impropteratum fuit, ita ut feudorum legibus non subficiat, neque regulandum sit iuxta ea, que habentur in Mantuana feudi super puncto successionis, & in Mafanen. Castrorum & in aliis *hoc cod. tit. ut. 1. potissimum* stante declaratione alicui Confiliū ejusdem Imperatoris occasione defecte lineas maculinas in altera hujus feudi portio-*

ne, superflite femina ex ultimo maculo.

Cum enim illi agnati præterenderent iusta leges feudales, ipsi quamvis remotoribus, dicta femina proximitati ex causa, successionem debitan esse, contrarium decisum fuit, ex ratione omnino impropriationis feudi, juxta causam præsumit, de quo in dicta Mantuana; idēquā cum affensis predictis in ordine ad naturam feudi necessarius non esset, sed obtemperat ad superabundantem cautelam, ejus defectus non attendunt, nisi quoties conflare, partes illi defraude, tanquam conditionem potius, quam tanquam solennitatem, ut ita distinguendo habetur in eadem proxime allegata Mantuana feudi super puncto primogeniture, & est generalis proposito, ut in suis facultatibus, & licentias, qua non necessaria, obtemperant sollemni ad superabundantem cautelam, non curarent hujusmodi defectus, ad not. in leg. *testamentum. C. de testam. Gabr. conf. 92. n. 7. lib. 1. Cyrlac. contror. 328. num. 27. Rot. dec. 173. num. 11. & seqq. part. 7. recent. & frequenter.*

Si vero dictus affensis consideratur, ut ruris considerantur est, tanquam derogatio alterius obficiuli refutantur à primogenitura erecta per majores ut supra, & tunc præsumptuox pote fideicommissi, & primogeniturae prejudiciale, clausula siquidem præservativa intelliguntur semper compatibiliter, ac ita, & taliter quod non resulet contradictione, seu subitanæ correctione, & sic in aliis quam in expressis Oldrad. *conf. 30. in fine. Hondon. conf. 86. n. 4. lib. 2. Barbol. lauf. 157. n. 5. cum seq. Scaph. dec. 145. n. 4. Buratt. & Adden. dec. 193. 375. & 341. dec. 440. n. 11. p. 4. rec. tom. 2.*

Stant enim bene simul, contrahentem sibi præjudicare quoad tertium, & tamen eius iura, salva, & illata remanere quo eum, pro quo contraxit, ut habemus in materia fideicommissaria, quod per contentum praestitum à votato alienatione facte per gravatum, tunc est quidem emperor, non tamrenuntiantem censetur fideicommissaria, neque alienans libertatem à pretiū refutitione, ejusdemque fideicommissi reintegrazione, ff. de petri hered. cum concord. deductis per Fular. de fideicommissis. 4. 627. n. 54. Merlin. dec. 81. 3. Rota in Bon. fideicommissi de Luparis 12. Decembri 1659. & 4. Junii 1660 coram Melito, de qua ea habetur adhuc in sua materia sub tit. de fideicommissis, ubi latius de huicmodi conclusione, ut pariter habemus de muliere una cum

equalis gradus ejusdem generis vocati, primogenitura vero non nisi primogenitū, in reliquo autem est fideicommissum; ea vero, quae habentur per Hispanos circa illorum primogenitorum, & majorum privilegia, & qualitates speciali mentione dignas, proveniunt, vel ex illis juribus municipalibus, vel ex speciali qualitate, quia illa primogenitura cum regia autoritate ut plurimum eriguntur, atque annexa habent quamdam jurisdictionem, & præminentiam, ita ut ibi faciant eam figuram, quam in Italia, in Germania, & alibi faciunt feuda, & Baronie; unde ponderant ibi idem Molina, & ceteri, Religiosos fideicommissorum de iure communis alias capaces, ob dictam annam administrationem esse illorum majorum, & primogenitorum incapaces, cum aliis differentes, & ponderationibus deductis in dicta Bonon. primogenitura de Lutapris occasione disputant articulum, ut ea, que per Hispanos communiter firmantur de primogenitura non remanente in suspeso, neque temporis momento vacante, procedant in primogenitura Italie, aliarumque regionum extra Hispaniam, & firmatur omnino vetore negativam.

Satis vero considerabile erat alterum fundamentum, satis, ac incepit causa, cujusratione admittetur tanquam ab solutum, iuxta superitis allegatas authoritates, derogationem remanere invalidam, verum advenit hoc morum suffragari posse filii, & successoribus pofum alienarium iure proprio, & ab eis independenter venientium, non autem ipsi nec, vel quia concessa est fideicommissariis de jure ubi specialis prohibito non accedit) facultas alienandi, eorum vita, seu iuste durante, ex collectis per Fular. *de subf. quoq. 2. 325. num. 17. & 327. num. 5. Rot. dec. 328. numer. 27. part. 10. rec. ubi concordates ad iustitiam, idēquā donec pote vivunt, vel eorum alter, alienatio favore empori substitetur; vel quia ubi etiam ratione nullitatis concederetur venire aduersus factum proprium, in ordine ad ipsum corpus feudi recuperandum, non tamē exinde refutat exemptione a restituitione pretiū, ac dāmnum, & interesse, tum ob promissum evictionis, tum etiam quia nullitas refutabat apud ius venditoris culpa, & mendacio, ut ultra generalia, in specialibus terminis Feudatarii, revo- cantis alienationem feudi ex defectu affensis, plēnē deducuntur habepit apud Hodier. *con. rot. 26. num. 57. & seqq.* & in fortioribus terminis Ecclesiæ, vel minoris retractantis alienationem ex defectu causa, & loemunitatis invalidam, habemus, quod licet non teneantur, addatnam, & intelleſe, tenentur tamen ad testimoniū, premitum acceptum, vel fatem quantum in eis utilitatem verum est, Duran. *dec. 256. num. 5. & seqq. Rot. dec. 327. & 328. num. 3. & seqq. part. 2.* Adden. ad Molin. lib. 3. cap. 2. an scilicet maior natus possit natu minore secum ad mittere ad successionem, quoniam iuxta ea, que habentur infra in Januen. Feudi Aquati, *dec. 114. longa differentia est inter illos majoratus, qui ex privata dispositione ordinantur in bonis allodialibus indiffer- entibus, obtinent desuper privilegio Regio ad certos & effici- tios honorarios, & privilegiatos, & inter feudas, que ex dispositione iuri communis, vel particularis, vel ex lege investiture, sint de sua natura individua, & non admittant pluralitatem successorum. Primo etenim eau videtur privilegium privatum majoris natu, seu primogeniti, obtinendi integrum successionem; & excludendi aliis natu minoribus, idēquā potest suo favori renunciare, eodem modo, quo *sub tit. de fideicommissis*, plures habent de mai- sculis excludentibus feminas à successione in vim statutis quod volentes possunt eas admittere; itoque ea majoratus, vel primogeniture in bonis indifferentiis, allud non videtur subesse obstatum annullativum actus talis admis- sionis, nisi illud quod refutat ab enixa voluntate testatoris, vel a præjudicio testatoris, terminato iure ejus, qui volunt fibi præjudicari.**

Nec obserbamus initare authoritates Regnicularum, quibus motiveris inquitibus, tunc quia faciunt revoca- riū alienationem competens eidem alienantem ex defectu affensis, procedit ibi magis de plano ob expressam, ac literalem legem particularē contentam in Constitutione 2. incipit. *Constitutionem diu memoriae*, tum etiam quia ea quoque attenta, de iure intrare debet obligatio ad damna, & intercessio, sed ibi non intrat ex quodam stylo, & usq., ut advertitur apud Hodier. *dicta contraf. 26.* adhuc tamen refutatur prima uia cum interest, & recipitur feudum una cum fructibus, juxta ea quae in eau convertit emporis revocatio contractum, ac refluxus fructus, petentiā istam intercessio pretiū soluti, habentur in Bojan. *hoc cod. tit. Potissimum quia, ut supra consideratur est, dum agitur de primogenitura ex sola privata dispositione refutante, nil probabile videtur, quia ejusdem primogenitura posse fio iuri, siueque prærogativa re- nunciando, admittat secundogenitū ad coequalē domi- nū, & successionem, ut in propria primogenitū suo iuri renunciantur habetur in Romana legitima *hoc tit. & 110. & alibi plures, & præfertū sub tit. de locatione.* 4. dif. 26. & 27. inter focium, & participem utrum cum similibus; idēquā est contingibile etiam pro majori commi- date primogenitura posse fio feudi, puta ut ex eis admittat obre vita militia, seu appanagii præfandi secundogenitū in pecunia singulis annis, vel temporibus, ut ea admittat at fructuum, & emolumentorum proportionatam par- ticipationem, intacka penes ipsum remanente substantia, vel individualitate feudi.*

Tunc autem obserbamus concedendam non esse huicmodi facultatem, primogenitū agnoscens successionem feudi, quando ex leg. Investiture ageretur de feudo indi- viduo, ut pura ratione dignitas, sive quia feuda efficitur juris Francorum, prius sunt in utruque Sicilia Regnis, sicut in expressis *Coram Melito, de qua ea habetur adhuc in sua materia sub tit. de fideicommissis*, ubi latius de huicmodi conclusione, ut pariter habemus de muliere una cum

FERETRANA SERVITIORUM  
PRO COMMUNITATE, ET HOMINIBUS OPPIDI  
SANCTÆ AGATHÆ, EJUSQUE  
CASTRORUM,  
CUM CAMERA APOSTOLICA,  
*Casus in parte resolutus pro Vassallis.*

Devoluto feudo, an ea servitia, munera, communitates, & emolumenta, quæ Vassalli præstabant Feudatario, præstari debeant Cameræ, seu Domino directo.

## S U M M A R I U M

- 1 *Facti serie.*
  - 2 *Angarie, & perangarie in Feudatariis, & Dominis inferioribus prohibite, quia de regalibus.*
  - 3 *Ei se factio adfici, presumantur, vel ex concessione, vel facultate benevolentia.*
  - 4 *Que admicula in proprio siffr agenti pro iustificanda eorum possessione, & excludenda dicta mala pre- sumptione.*
  - 5 *Sola possessio absque titulo saltem colorato in his materiis non iustificat.*
  - 6 *Servitio, vel munera praedita Domino a subdito, an censetur sine dominicali, vel intuitu personali,*
  - 7 *Confusio locorum adjacentium pro interpretatione at rendenda est.*

D I S C. I

Cum Fregoffi, alias in Republica Janvensi potentissimi, ex causis apud Historicos fatis notis, à Patria exulare, atque à summis divitias ad extremam paupertatem redacti, in eoque funda Sancta Agatha in Statu Ecclesiastico se recipere coacti essent, illi benevoli, & obsequentes Vassallos, palles, ligna, aliaque ad vicium necessaria cum coram animalibus gratis aportare conuerserunt, devolutio autem feede per lineas extictionem, Ministri seu Appaltatores Camerale cogere cuperant Vassallos ad eamdem asportationem lignorum, palearum, aliorumque rerum; sed jura Communatis, & Vassallorum tuendo, indebat dixi molestias, ideoque per Superiores in forma extrajudiciali prohibiti obtinui, quia de jure cautum esse, subditos, & Vassallos erga Dominum directum, vel utilem, ad hujusmodi oneribus teneri, cum potius angaria, & perangaria, tanquam de regalibus, in Dominis inferioribus sint prohibiti, ad text. in cap. i. que sint regalia, cum aliis deductis in Sabinis. Status Montis Libretti hoc vid. t.ii.

Et licet Subediti, hujusmodi servitia praefatis Dominis  
praestare soliti fuerint, ex hoc tamen non inferatur ad obli-  
gationem coactivam in futurum, nisi privilegium, legiti-  
ma conventione, seu immemorabilis consuetudo accedat,  
praesumuntur enim alias praesita, vel per metum, & con-  
cussionem (quod tamen in Status Ecclesiastico non presumit-  
ur), ex deductis in dicta Sabineni. Status Montis Libretti),  
seu verius ex facultate, & benevolentia, per quam nec  
praecriptio, nec possessio manutenebili inducitur. Gabr.  
de pre script. concil. 17. Buratt. & Aden. decim. 312. Aden. ad  
Greg. decim. 62. & in his terminis servitorum Galacta. libr. 2.  
confr. 1. num. 1. & per tot. Capolabone de Baxinibz pragm. 1. nu-  
m. 214. cum legg. 5. & 339. pragm. 11. num. 219. cum legg. Rovit.  
pragm. 16. de Baronibus, num. 2. & 3. Rolenfant de fensis, 6.  
12. concil. 13. n. 26.

Maxime quia non decebat de aliqua coaditione, Vallis recusantibus, facta cum subfequata acquirefcentia, & partitione, quo cau in Statu Ecclesiastico, (ubi certa presumptio violentie, & concusionis de facto) probalias dixi in dicta Sabinen. Status, manutencionem Domini competere, nec aliquis concurrebat administrula suadentis, quod hujusmodi servititia Domino debita effent, quia nempe inter introitius, & emolumenta feudi defcripta effent, sive quod in feudi prelio, & valore de illis ratio habita fuisset ( prout fuit in dicta Sabinen.) quod in specie consideratur per Capoblanc. ita de declaracione *vol. 2. cap. 4.* & melius *cap. 6. per tot. ubi in specie num. 11. de paleis* & bene Apont. *conf. 97. num. 26. vol. 1.* ubi quod sola poſtificatio aliquo titulo falso colorato, five abfque administrula non sufficit, iudeo facta circumstantia omnino suadent, id sequuntur eſſe ex actibus facultativis, & ex beneficiencia, commisſionis etiam motuivum habente, erga

ANNOT. AD DISC. I.

I. Statu[m] materia servitorum, & angariarum cadit potius *subtilis*, reg[is] *ad ubi* de hoc agitur, praeferim *disc[ri]ptio*: 146. ac etiam aliquid habetur infra, *disc[ri]ptio*: 65.  
Ex quod folia posse in reg[is]ibus non sufficiat, supra, *disc[ri]ptio*: 2. num[ero] 2. & adverterit, *d. disc[ri]ptio*: 146, ac etiam *disc[ri]ptio*: 81. de Regali.  
Ad dignoscendum item, an praefatio servitorum fuerit ex affectione particulari, vel ratione officii; cum sit qualiter potius facta, quam juris, certam non recipit regulam universalem.

formem, sed pendet à singulorum casum circumstantiis, conferre autem videntur ea, quæ super interpretatione legatorum habetur tit. de lezat. dis. 22. c. 23.

FARFEN. BONORUM.  
PRO UNIVERSITATE OPPIDORUM, ET INCOLARIUM ARABIAE FARFEN.

CUM ABBATE , SEU CARDINALI COM-  
MENDATARIO.

Causa penderit in Rota

Annus & dies à jure fendorum præscriptus ad petendam renovationem Investituræ, an & quando posse per Dominum abbreviari, & quid in emphyeutis, & de natura concessionum Abbatia Farfæ.

J M M A R I U M.

- De qualitate concordiorum Abbatis Farfen.
  - Renovatio feudi infra quantum tempore petenda est, & an Dominus potest abbreviare annum, & diem.
  - Bona dicta Abbatis ex consuetudine sunt in commercio ad instar aliquidam.
  - Dicta concessiones sunt potius emphyteutica quam feudales.
  - Leges feudales an servandy in materia emphyteutica, & an a fendo ad emphyteum valeat argumentum.
  - Terminus petendi renovacionis in feudi, an procedat in emphyteus.
  - Dominus nec volens potest ista bona pro se retinere, sed tenetur revocare.
  - Agyatus, vel proximioribus debetur renovatio, qualevis vel qualcum actionem habeat.

D. I. S. C., LII

**P**rosumptio videlicet, & concordia facta) probatius dixi in dicta Sabinen. Statua, manutinem Domini compete, nec aliqua concurrebat administricalia fudentia, quod hujusmodi servitus. Domino debita essent, quia nempe inter introitum, & emploratum seculi deiderit, five quod in feudi pretio, & valore de illis ratione habita sufficeret ( prout fuit in dicta Sabinen. ) quod in specie considerauerat per Capoblane, ita le declarantem *volum. 2. cap. 4. & melius cap. 6. per tot. ubi in specie nra. 11. de palcis, & bene Apont. conf. 97. num. 2.6. vol. 1. ubi quo loa posse finis abique aliquo titulo falem colorato, five abique administracione non sufficit, ideoque facti circumspectio omnino fudent, id sequuntur esse ex actibus facultativis, & ex benevolentia, commiserationis etiam motivum habente, erga*

soluto tamen quodam laudem, ad rationem decem, vel  
respecte quinque pro centenario, quam tamen summarum  
confutatio ad minorem reduxit; & quinvis formula In-  
vestitura sit pacti, & providentie, eadem tamen confutet-  
& consueti forsan remanentes restans, induxit,  
hujusmodi bona, Investitura durante, redacta esse ad instar  
allodialium liberae dispositionis, ac centeri hereditariae,  
item etiam in hereditate remanente dicatur ius petendi renova-  
tionem, ut constat apud Penitam decr. 1221, apud Burat.  
dec. 87, & in aliis, de quibus infra, & in alia Farf. subit. de  
empyrepsi.

undè cum consuetudo induxit, ad hujusmodi renovatio-  
nem cum solutione laudem, successores cogni non confue-  
visse, nisi lapso anno, illa in omnibus erat attendenda, cum  
in iure non dubitet, consuetudine juri scripto prævale-  
re, multò magis iuri feudorum, quod in effectu aliud non  
concedit, nisi quis consuetudinarium,

Preficendum liquet quām a consuetudine, hujusmodi bo-  
norum concessiones, emphyteutice magis quam feudales  
omnino censenda ventirent, prout tales percepit judicavit  
Rota, ut habeatur apud Penitam decr. 1192 & 1221, Burat. dec.  
87, Royas decr. 213, 232 & 239 decr. 169-171, 317-319 part. 7, Far-  
fonorum 27 Novembris 1688, & 22 Mar. 1661, Cetro, quarum

Cum autem observantia dederit, Abbatem pro renovationibus concedendis expectasse proximiiores, vel alios, ad bonorum 27. Novemb. 1848, & 23. Mai. 1861. Cetero, quod prima est 261. par. 10. rec.

Neque aliquam subsistentiam habebat feudalitatis argumentum ducentum ab antiquis Statutis, mandantibus fideli-  
tatis juramentum, ac obligationem serviendi Domini in  
Exercitu, dum bellum parat, & in quo argumento maxim-  
imum constituebat fundamentum per scilicetes pio Ab-  
bate, quia exercitus, & bellum terminus, etiam in Baronis  
bus, & Domiciliis habentibus merum, & mixtum Imper-  
ium cum temporali iurisdictione, & gladii potestate, inter  
fuerunt haec de reprobatione, & censu, cum non nisi ad Pa-

Ex parte Abbatis dicebatur, hujusmodi bona non esse, emphytistica, seu feudalia, juxta feudales confusendines regula, stante juramento fidelitatis, ac etiam obligatio, ne, ad formam antiquorum statutorum, militandi, & prefan, di personaliter ferturum in Exercitu Abbatis, quando occasio, ne bellii ab eo convocati contingat, ad properata feuda, tatis requisite concurrebat, potissimum consistentia in ju, rimento fidelitatis, & fertur personaliter Domine praetendo In bello, consequente de piano intrare dispositionem tex, fabulas hodie respondentes eis videtur, cum nonni, si pa, pan in State Ecclesiastico tam immmediato quoque mediato proximo, rur, distin, cione non mediatis proximi, & remoti, de qua in Civitatis Cafelli ho, eod, ius indicendi bellum, & parandi exercitum specter, multo minus ad Abbatem à Sixto V, temporali iurisdictione denudantia, ea lege affecta, ut iforum Oppidorum, vel locorum Incolar, non Abbatis, vel Abbacia, sed Sedi Apostolica immidiata, Vaffalli cep, feri deberent.

Et nihilominus, licet Advocatio more dicetem, leges ieiunii  
in emphytice materia attendendas non esset, nisi  
tribus concurrentibus, primò nempe, quod non obstat jus  
commune; secundò, quod eadem ratio in omnibus absque  
aliqua disparitate militet; & tertio, quod ius feuale funda-  
tum sit in iusta, & naturali ratione, ut bene ex Corbulon  
Burflat, & aliis Rosenthal fenda. i. concl. 19. n. 6. & mellus  
in 20. *bidem* lit. F.

gantior tributari grol. & batt. n. 1. jf. de aqua aquaria ex-  
fixa, & cum hac distinctione passim pertinuerunt feudita, ut per Ifarn. & Alvar. & alios, de quibus Rosenthal. c. 6. con-  
cl. 30. n. 30. & in glo. l. B. & concl. 43. & 44. & 57. Schrader.  
part. 6. cap. 2. n. 2. Latare theat. feud. tom. 1. p. 4. dulicida. 30.  
Caldas de renovaç. emploj. lib. 1. n. 11. Apont. dec. 1. a. 8. Glub.  
de succ. fessa. 8. 1. gl. 14. nn. 45. Unde cum praefatis contro-  
vergia effet de renovatione concedenda post finitam Investitu-  
turam, factumque calum devolutioñis, ex capite linea, seu  
generatioñis finite, liberum dicebatur esse Domino directo,  
ad formam d. textus, terminum abbreviatum, eoque elatio,  
& proximior non curante, novam concessionem perfonis  
et bene vissi facere.

E converso pro dictorum locorum, & incolarum universitatis scribens, distinctione predictam, iuxto in suis terminis veram, receptam non impugnando, cuius tamen applicationem constanter negabam, Iugis scudales termini, nec a longe in casu intrabam, cum huiuscmodi bona, 1. cum alias supra allegatis.

**B**ut, nec a longe in causis istis, cum huiusmodi bona, adinistrari aliquidiam, ex confusione eius quod damno ad effient de omnimodo dominum possidentem, itaut non solius investitura durante, effient in libero commercio & dispositione, sub sola obligacione obtinendi per eum, in quem facta est alienatio; renovationem ad effectum obtinendi laudemus, seu intrauramus, in quo solium illius Abbas in causa renovationis residere in effectu videtur, ex deducitu apud Pentiam decr. 1221. Buratt. decr. 187. & decr. 186. p. 25. rec. Sed etiam finita Investitura, adinistrari aliorum aliquidiam remanent in hereditate, & bonus ultimi morientis, affecta Creditoribus, aliquique nebulis hereditatis, cum solo onere petendi renovationem, & solvendi pro ea laudemus Abbatis super omnia credita privilegiorum, ut explicando magis, quam impungando d. decr. 186. p. 26. rec. deducit in dicta, alia Farfam pro eadem Universitate sub titulo de emphyensis, & iuxta quam declarationem prodit anno 1658. decretum à Congregatione particulari plurimum Prelatorum per Papam approbatum.

Hinc proinde inanem dicebam inflectionem, an verfare-  
mur in feudo magis quam in emphyteusi, vel econtra; &  
an que jure feudorum habentur (uper hujusmodi) renovationes  
tenetis, procedant etiam in emphyteusi, quia non  
eramus, neque in feudo, neque in emphyteusi, sed utraque  
specie corrupta & impropriata, dicebam esse in cuius mixto,  
ac tertia specie, præter Invenitutam formam, ac juris com-  
munis, ac litionis dispositionem, constituta per conseru-  
tationem, qua pr oinde iurum facit, ac solum spectari debet;

Longam siquidem observabam esse differentiationem inter  
casum illius renovationis, quo sequuta vera & formalis de-  
volutione, debita est proximiiori agnato per dominium  
alios investire volentem, juxta aquitatem derivatum à  
traditione Bartoli in leg. 1. f. de aqua quotidiana, & aqua  
& casum, de quo agitur: in primo enim proximior nullum  
in feudo, vel emphyteusi habere dictum ius formatum, ne-  
que in re, neque ad rem, nullaque ei competit adiutor realis,  
sed qualem facultas implorandi judicis officium, ut ex dicta  
aquate sibi prælacione concedat, ex deducatis in dicta

*decis. 46. part. 10. deci. 17. n. 9. 166. & 230. p. 11. in qua deci. 17. in specie firmatur non posse proximorem sub hujusmodi genovationis praetexta bona devoluta interim retinere, sed non sic est in isto casu, quia stante expressa dispositione Statuti, ac etiam confuetudine praeclarum renovationem demandantibus, atque ad formam, seu interpretationem decreti emanati de anno 1658. continuantibus bonis ad instar allodialium in ultimi morientis hereditate, idcirco pro hujusmodi renovatione recte competere dicitur, non simplex aequitatum Judicis officium, sed actio, seu formalis retentio sive unde illa inter unum & alterum calum differentia esse videatur, quod in primo negligenter, seu culpa agniti non accipientis renovationem post monitionem Domini, repellit solum ab affectione juris quarendi, itat dicit non valeat formale prejudicium habens speciem praeceps; in secundo autem importare dicatur ponam, ac amissionem juris iam quefici, & actu competenti, quod in hereditate esse dicitur.*

*Aliam item ponderabam differentiam, quod primo casu agi dicitur de solo prejudicio proximioris agnati non pertinentis, in secundo autem agitur de prejudicio creditorum, ac allorum ius habentium in hereditate ultimi morientis, quibus proinde hereditum negligenter, forte aliquando etiam collusiva, prejudicare non debet, maximè quia creditores, alique intersellati solent esse absentes, non habentes proinde notitiam de illis monitionibus, quae per dictum à Domino fieri solent in ipso loco, in quo bona sita sunt, atque stante dicto jure certe remano in hereditate, omnino videtur, eafum esse regulandum iuxta secundam potius, quam primam partem distinctionis, ideoque tempus à lege praeferunt, & cuius beneficio creditores, vel alii interessati acquirentur, non videtur posse abbreviari, causa his proposita non fuit refutatio, & pendet; sed refrendo ad veritatem, pro hac parte nihil videbatur probabilitas respondendum esse, eamdemque veritatem forte agitare esse à dicto Cardinali Commendatario comprobare videtur acquirescientia.*